



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

1 egz.

Rok II. Nr. 81 (380)

Włocławek, wtorek 8 kwietnia 1947 roku.

Cena 3 złote

Osiągnięcia i trudności

Na konferencji prasowej, która odbyła się w dniu 2 kwietnia br. w Biurze Rewindykacji i Odszkodowań Wojennych, dyrektor biura rewindykacji kpt. Wiślicki oraz bawiący w Warszawie kierownicy poszczególnych misji rewindykacyjnych, a mianowicie: mjr Wolf z amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, mjr Kozłowski ze strefy brytyjskiej i inż. Kolarski z Czechosłowacji — poinformowali dziennikarzy o dotychczasowych osiągnięciach i trudnościach, na jakie natrafiają prace rewindykacyjne.

Ostatnio poważnym osiągnięciem rewindykacyjnym — było przybycie do Warszawy 30 kg siatek platynowych, zrabowanych przez Niemców w fabryce Związków Azotowych w Mościcach. Siatka platynowa służy do wyrabiania nawozów sztucznych i skutkiem jej odnalezienia produkcja nawozów wydajnie wzrosła. W najbliższych dniach nadejdą do Warszawy 3 zespoły kolejk elektrycznej Warszawa—Otwock. Jeden z tych zespołów znajduje się już w kraju.

Po trudnym okresie zimowym, kiedy transporty odchodziły z dużym opóźnieniem, wysła się obecnie ze strefy amerykańskiej tygodniowo przeciętnie 15 do 20 wagonów rewindykowanego mienia, przeważnie maszyn. Wartość takiego tygodniowego transportu wynosi 60—80 tys. dolarów. Praca na terenie strefy amerykańskiej natrafia na duże trudności, przyczyną których jest fakt, że władze okupacyjne amerykańskie zredukowały poważny odsetek swych funkcjonariuszy. Wszelkie czynności, związane z odszukiwaniem reklamowanych przez Polskę maszyn, znajdują się w rękach Niemców, którzy ze zrozumiałych względów do wszelkich naszych wysiłków ustosunkowują się negatywnie. Wprawdzie decyzja ostateczna spoczywa w rękach amerykańskich, jednak procedura, utrudniana przez niższych funkcjonariuszy - Niemców, jest niezwykle długa i uciążliwa.

Do terenów, będących obecnie pod angielską okupacją, Niemcy wywieźli gros zrabowanych w Polsce maszyn. Znajdowały się tam Zakłady Starachowickie, Zakłady Ostrowieckie, Fabryka Parowozów, Fabryka Lilpop, Rau i Loewenstein, Fabryka Wyrobów Elektrotechnicznych Kleinman, Zakłady Paschalskiego, „Avia“ itd. Ogólna ilość sprzętu zrabowanego, znajdującego się na terenie strefy brytyjskiej, obliczana jest na ponad 10 tys. wagonów. Główna część maszyn (7—8 tys. wagonów) znajduje się w rejonie Brunświku, w okolicy Vattenstadt. Nasza Misja Rewindykacyjna doprowadziła do tego, że z rejonu Vattenstadt zwolniono już około 2.000 wagonów maszyn. Złożonych zostało około 800 wniosków, z

Najważniejsza decyzja

MOSKWA (obsł. wł.). W Wielką Sobotę w czasie obrad czterech ministrów zapadła najważniejsza decyzja z dotychczas powziętych. Na skutek tej decyzji Niemcy otrzymają tymczasowy rząd, który będzie powołany do życia w ciągu następnych dwunastu miesięcy.

Utworzona zostanie również Rada Doradca, w skład której wejdą przedstawiciele wszystkich krajów niemieckich. Rada Doradca będzie się znajdowała pod kontrolą Sojuszniczej Rady Kontrolnej.

Uchwała powyższa została przekazana Komisji Koordynacyjnej, która w dniu wczorajszym rozpoczęła swe obrady.

Jednocześnie minister Molotow doręczył ministrowi Marshallowi pismo, w którym podał wykaz wojsk radzieckich, stacjonujących w Chinach. W piśmie tym minister Molotow wykazał, że rząd radziecki wykonał przyjęte zobowiązania i przed 3 maja 1946 roku wycofał swe wojska z Mandżurii. Mimo upływu pół-

tora roku od przyjętych zobowiązań Amerykanie nie wycofali swych wojsk z Chin i wogóle nie wiadomo, kiedy taka ewakuacja nastąpi. Rząd radziecki zwraca uwagę, że obecność obcych wojsk w Chinach nie przyczynia się do zakończenia wojny domowej.

O ponemieckie złoto

MOSKWA (obsł. wł.). „Prawda“ zamieszcza ciekawy artykuł w sprawie niemieckiego złota. W strefie amerykańskiej została znaleziona

spora ilość złota niemieckiego. Złoto miało być podzielone między sojuszników i natychmiast powołano do życia specjalną komisję, która miała omówić kwestię podziału. Mimo upływu dwóch lat podziału nie przeprowadzono. W strefie amerykańskiej znaleziono 220 ton złota, w Szwajcarii znajduje się 50 ton złota, ponadto spora ilość złota znajduje się w Szwecji, Argentynie i Turcji.

Po świętach

WARSZAWA (obsł. wł.). Święta w Europie upłynęły pod znakiem burz, deszczu, śniegu i słońca.

W Anglii padał deszcz, a temperatura znacznie spadła. W tym roku Anglicy, którzy zazwyczaj w okresie świąt wyjeżdżali w okolice miast, musieli pozostać w domu.

We Francji panowała pogoda. Dziesiątki tysięcy Paryżan wyjechały w okresie świąt na wieś, by zażyć w dowolnej ilości wiosennego słońca.

W Moskwie w okresie świąt panowała śnieżycą.

W Rzymie i w innych miastach włoskich panowała ciepła, słoneczna pogoda, co pozwoliło mieszkańcom na tłumne branie udziału we wszystkich uroczystościach religijnych.

W Palestynie tłumy wiernych brały udział we wszystkich ceremoniach i uroczystościach świątecznych.

W Polsce w okresie świąt pogoda nie dopisała, mimo to drugie święta w Odrodzonej Ojczyźnie były obchodzone bardzo uroczysto. W Warszawie, popalone i poniszczone kościoły, noszące na sobie ślady niemieckiego barbarzyństwa, nie mogły pomieścić

olbrzymich tłumów wiernych. W Wielką Sobotę odbywały się przez cały dzień prawdziwe pielgrzymki do kościoła do kościoła, celem oglądania Grobów Chrystusowych. Podobny nastrój panował w całej Polsce, we wszystkich największych i najmniejszych osiedlach.

Po pogrzebie króla

ATENY (obsł. wł.). W pierwszy dzień Wielkiejnocy odbył się pogrzeb zmarłego króla. Nabożeństwo żałobne odprawił były regent Grecji archimandryta Damaskinos. Zwłoki zmarłego króla pochowano w kaplicy królewskiej w pobliżu Aten.

Organizacja EAM złożyła oświadczenie, że wstąpienie króla Pawła na tron w niczym nie wpłynie na zmianę polityki tej organizacji.

Wybory w Japonii

TOKIO (obsł. wł.). W całej Japonii zostały przeprowadzone wybory samorządowe. Według nadchodzących niekompletnych danych większość w wyborach zdobywają konserwatyści.

Na terenie Czechosłowacji, dokąd Niemcy również wywozili z Polski zrabowane urządzenia, znajdują się mniejsze ilości. Majątek polski, tam znajdujący się, szacowany jest na 30 mil. dolarów. W ciągu roku pracy wyrewindykowano urządzeń za ok. 3 mil. dolarów. Główną trudnością jest to, że strona poszukująca musi wskazać dokładne miejsce, gdzie poszukiwany obiekt się znajduje. Obywatele polscy, bądź też instytucje polskie, zgłaszając swe pretensje w większości wypadków nie są w stanie podać dokładnego adresu, gdzie w danej chwili maszyna bądź też poszukiwany przedmiot znajduje się.

Pewne osiągnięcia mamy również w reparacjach wojennych. Poza dziesięcioma obiektami fabrycznymi,

które uzyskaliśmy w ubiegłym roku, w ostatnich czasach otrzymaliśmy 4 dalsze z amerykańskiej i brytyjskiej strefy okupacyjnej. Wśród nich jest fabryka „Dynamit“ A. G. spod Norymbergi, która produkowała w czasie wojny amunicję. Na urządzenia tej fabryki składa się ok. 2.500 obrabiarek. Poza tym z okolic Junghausen koło Düsseldorfu duża chlorownia, która wchodziła w skład trustu I. G. Farbenindustrie, przedstawiająca wartość ok. 800 tysięcy dolarów oraz dwie małe, lecz bardzo cenne fabryki narzędzi, które należały dawniej do koncernu Fiselera. Łączna wartość uzyskanych dotychczas z tytułu reparacji fabryk wynosi ponad 5 mil. dolarów.

Przemówienie ambasadora Lange o rozbrojeniu

NOWY JORK PAP. Na posiedzeniu komisji rozbrojeniowej ONZ delegat Polski, ambasador Oskar Lange, wygłosił przemówienie, w którym przedstawił polski punkt widzenia w sprawie rozbrojenia.

Na wstępie dr Lange oświadczył, że rząd polski upoważnił go do całkowitego poparcia sprawy rozbrojenia światowego. Polska wypowiada się za natychmiastowym rozbrojeniem bez dalszych zwłok i wymówek. Niewiele jest krajów, które brały tak czynny udział w wojnie i tak straszliwie odczuły jej skutki. Polska nie czekała z rozbrojeniem na decyzję ONZ. Już w styczniu 1946 roku zmniejszyła swe siły zbrojne o 40% w porównaniu ze stanem z maja 1945 roku. We wrześniu ub. roku polskie siły zbrojne zostały już zniesione do połowy. W budżecie polskim nie ma żadnych pozycji, przeznaczonych na rozbudowę przemysłu wojennego. Polska jest zbyt zajęta odbudową i rozbudową gospodarczą, by marnować grosz publiczny i zasoby surowcowe na zbrojenia. To wszystko upoważnia Polskę do przemawiania za rozbrojeniem światowym. Polska postanowiła zredukować zbrojenia i liczebność wojsk, mimo, że ze wszystkich krajów europejskich ma ona najdłuższą granicę z Niemcami, a wszyscy wiedzą co to znaczy, i mimo że znajduje się w najtrudniejszej ze wszystkich krajów europejskich sytuacji strategicznej. Lecz Polska postawiła na ONZ. Wierzy ona, że ONZ zapewni światu prawdziwe bezpieczeństwo zbiorowe. Jeśli ONZ zawiedzie, wtedy nie wiele pozostaje do zrobienia. Wyścig zbrojeń — mówił dalej dr Lange — musiałby się odbyć kosztem dobrobytu szerokiej mas. Już teraz ogromne ilości surowców idą na zbrojenia. Przy zrealizowaniu rozbrojenia surowce te mogłyby być użyte na bardziej pożyteczne cele produkcyjne. Praca ONZ nie może być uwieczniona powodzeniem, zanim nie zapanuje prawdziwe zaufanie między narodami, a zaufanie to nie wytworzy się, zanim państwa naprawdę się nie rozbroją.

Omawiając plan pracy komisji rozbrojeniowej, dr Lange podkreślił, że produkcja i stosowanie broni masowego niszczenia powinny być zakazane. Komisja rozbrojeniowa powinna ściśle współpracować z komisją atomową, której powierzono to zadanie. Następnie dr Lange zaproponował stworzenie 3 podkomisji: 1) politycznej, 2) technicznej i 3) redakcyjnej.

Na zakończenie dr Lange dodał, że należy jak najbardziej przyspieszyć prace nad rozbrojeniem, ponieważ miliony ludzi czekają na decyzję w tej sprawie. „Miliony ludzi na całym świecie — powiedział dr Lange — czytają mowy polityków i mężów stanu, artykuły w dziennikach, słuchają komentarzy radiowych, w których mówi się o wojnie. W tych warunkach obawy o jutro ludzie ci spoglądają na naszą komisję i oczekują

przywrócenia przez nas wiary w przyszłość świata, w przyszłość ONZ i wiary w ich własną przyszłość. Zwracam się do Was delegaci, zwracam się do waszego poczucia odpowiedzialności za losy milionów szarych ludzi, którzy spodziewają się od nas konkretnych rezultatów. Ludzie ci może nie wiele mają dziś do powiedzenia. My, którzy reprezentujemy rządy, mamy pozornie większe znaczenie, niż ci prości ludzie, dążący jedynie do spokojnego i bezpiecznego bytu. Lecz pamiętajmy, że w ostatecznym obrachunku oni będą nas sądzili, a jeśli zawieziemy ich nadzieje, sądzić nas będą surowo. Mam nadzieję, że nie zawieziemy pokładanego w nas zaufania. Musimy tak wywiązać się z naszych zadań, aby zaspokoić żądania ludzi na całym świecie“.

Znaczenie sojuszu polsko-czechosłowackiego

PRAGA PAP. W kwietniowym numerze czeskim miesięcznika „Svetove Rozhlady“ ministrowie — gen. Svoboda, dr Ripka i Pietori Kopecky omawiają znaczenie zawartej i podpisanej w dniu 10 marca rb. umowy czesko-polskiej.

Minister obrony narodowej gen. Svoboda stwierdza, że w wyniku nowych sojuszy, jakie zawarły państwa słowiańskie, cały obszar na wschód od Odry, Nysy Zgorzeleckiej, gór Kruszcowych i Szumawy, tworzy dzisiaj jednolity mur obronny, którego fundamentem jest Związek Radziecki, a najdalej na zachód wysuniętą jego częścią — Polska i Czechosłowacja. Gdyby w 1938 roku istniał tego rodzaju system obronny, nie doszłoby nigdy do Monachium, ani do wypadków z 1 września 1939 r. i 22 czerwca 1941 r. „Wojna, wspólne cierpienia, losy i bitwy — pisze gen. Svoboda — połączyły nas silnymi więzami. Odnaleźliśmy się w największej potrzebie i poznaliśmy, że mamy wspólnych wrogów i wspólnych

obrońców. Żywię pełną ufnością, że szczerą współpracą armii czechosłowackiej i polskiej wytworzy trwały wał obronny przeciwko ekspansji germańskiej i przy udziale armii radzieckiej zabezpieczy wolność i przede wszystkim narodom słowiańskim“.

Minister handlu zagranicznego dr Ripka przywiązuje duże znaczenie do współpracy gospodarczej obu państw, wskazuje na to, iż polskie: Gdańsk, Gdynia i Szczecin odgrywać będą w życiu gospodarczym bardzo dużą rolę, przede wszystkim jako porty eksportowe. Z tego względu Czechosłowacja pragnie dopomóc w udoskonaleniu wszelkich urządzeń w tych portach. „Przy tej sposobności — pisze dr Ripka — pragnę ponownie podkreślić, że na międzynarodowych rynkach zbytu liczyć się musimy z konkurencją niemiecką i to właśnie wymaga wzmoczonej współpracy gospodarczej z Polską. Dotychczasowy nasz handel z Polską, który nie osiągnął nawet 1% ogólnego handlu zagranicznego Czechosłowacji, nie odpowiada w niczym gospodarczym możliwościom obu krajów. Jestem przekonany, że współpraca gospodarcza i handlowa czechosłowacko - polska przyczyni się do rozwiązania pewnych spornych zagadnień politycznych.“

Minister komunikacji Ivan Pietor podkreśla znaczenie portów polskich i Odry dla komunikacji z punktu widzenia gospodarczego Czechosłowacji, wyrażając radość z powodu przejścia Szczecina w ręce Słowian.

Minister informacji Vaclav Kopecky stwierdza w swych uwagach, że współpraca czesko-polska oparta być musi przede wszystkim na przyjaźni. Zdaniem jego, nie uczeni poloniści, ani polonofile i nie profesorskie towarzystwa czesko-polskie, ale szerokie masy ludowe predystynowane są do stworzenia prawdziwej i trwałej przyjaźni między obu narodami.

Posiedzenie Sejmu

WARSZAWA PAP. Biuro Sejmu Ustawodawczego R. P. podaje:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego odbędzie się w dniu 15 kwietnia r. b. o godz. 11-ej.

Marszałek Sejmu Ustawodawczego
(—) *Wł. Kowalski.*

Okrzyki „Niech żyje Duce“

RZYM PAP. Ubiegłej nocy grupa przechodniów na ulicach Mediolanu wznosiła okrzyki „Niech żyje Duce“. Interweniowała policja aresztując dwóch młodych ludzi, którzy jak się okazało rozdawali banknoty 100 i 50-o lirowe ażeby zachęcić przechodniów do tej manifestacji.

Zbombardowanie statku

LONDYŃ PAP. Agencja Reutera donosi z Szanghaju, że generał Glenn Edgerton, dyrektor generalny oddziału UNRRA w Chinach złożył na ręce rządu chińskiego oficjalny protest przeciwko zbombardowaniu przez samoloty chińskie statku z towarami UNRRA „Wancheng“. W proteście domagano się gwarancji przeciwko powtórzeniu się podobnych incydentów.

Sprawozdanie komisji śledczej ONZ w Grecji

BELGRAD PAP. W Belgradzie panuje przekonanie, że komisja śledcza ONZ, której zadaniem miało być wyjaśnienie sprawy incydentów granicznych Grecji, przedstawi Radzie Bezpieczeństwa 2 sprawozdania, po sformowaniu wniosku na posiedzeniu swym w Genewie, dokąd członkowie komisji udali się z Belgradu.

Dotychczas nie uzgodniono następujących punktów: 1) czy zeznania dowódcy oddziałów powstańczych, Markosa, złożone w obecności delegatów państw słowiańskich, mają być uznane jako zeznania złożone wobec komisji, 2) sprawa apelu delegata amerykańskiego Ethridge do Bułgarii i Jugosławii o postawienie macedońskiego ruchu autonomicznego poza prawem:

Przeciwko dr Witzleben

BERLIN PAP. Na posiedzeniu Rady Miejskiej Berlina omawiano sprawozdanie Wydziału Wykonawczego Rady, w którym wyrażony został protest przeciwko dalszemu zatrudnieniu na kierowniczych stanowiskach w przemyśle niemieckim dr Dietricha von Witzleben, byłego dyrektora Zakładów Siemens. Wydział Wykonawczy podkreśla, że nie zmieni swej opinii pod tym względem nawet, jeśli wyrok niewinniający Witzlebena, wydany przez sąd denazyfikacyjny w Spandau zatwierdzony zostanie przez władze sojusznicze.

Odkrycie nowej komety

POZNAŃ PAP. Obserwatorium astronomiczne w Poznaniu zawiadamia, że otrzymało depezę z Centrali Astronomicznej w Kopenhadze, donoszącą o odkryciu przez czeskiego astronoma Beovara komety 9 wielkości gwiazdowej w górskim obserwatorium astronomicznym Ekalnate.

Kometą posiada znaczny ruch własny i przemieszcza się wśród gwiazd o 3 stopnie na dobę. Widoczna jest przy pomocy niewielkiej lunety.

Wysadzenie w powietrze Helgolandu

HAMBURG (obsł. wł.). Dokładny termin wysadzenia w powietrze wyspy Helgoland został ustalony na 18 kwietnia r. b.

Na wyspie Sylt budowane są w przyspieszonym tempie baraki, w których zamieszka ewakuowana z Helgolandu ludność.

Wysadzenie w powietrze wyspy Helgoland, która w czasie wojny była potężną bazą niemiecką, przez długi czas podawane było w wątpliwość, że względu na starania Niemiec, dążące w kierunku pozostawienia wyspy w całości.

Zwyciężyło jednak stanowisko marynarki brytyjskiej, która wyraziła pogląd, że Helgoland była bazą wojenną niezmiernie łatwą do obrony ze względu na rozbudowany system podziemnych schronów amunicji oraz na wyjątkowo dobre zamaskowanie artylerii.

Do wysadzenia wyspy ma być przeznaczona cała zgromadzona w podziemiach amunicja w ilości 6700 ton. Cała operacja przeprowadzona będzie z pokładu okrętu wojennego, który w pewnej odległości od wyspy spowoduje drogą elektrycznego kontaktu wybuch amunicji.

Będzie to niezgorzany fajerwerk, po którym, jak przewidują fachowcy,

pozostanie zaledwie zwal kamieni i spustoszona ziemia. W przyszłości na resztkach wyspy Helgoland będzie zbudowana latarnia morską jednak bez latarnika, a tylko z mechanizmem automatycznym.

Manifestacje w Lubece

BERLIN PAP. Na placu rynkowym w Lubece manifestowało w czwartek 40 tys. robotników na znak protestu przeciwko brakom aprowizacyjnym. Większość przedsiębiorstw była nieczynna przez 12 godzin, zgodnie z instrukcjami rad załogowych.

Polonia francuska na rzecz swej Ojczyzny

PARYŻ PAP. Na zjeździe w Boulogny przedstawiciele Rady Narodowej Polaków we Francji, Grunwaldu i Związku Kobiet im. Konopnickiej uchwalono rezolucję, w której czytamy m. in.:

„Przyrzekamy, Obywatelu Prezydencie, realizować Twe plany, wykonać plan 3-letni, wysłać do kraju 17 tysięcy rolników, robotników i inte-

ligentów“. W rezolucji przyjętej jednogłośnie na wiecu w Saint Dizier czytamy:

„Przywrócenie nam piastowskich ziem nad Odrą, Nysą i Bałtykiem uważamy za wyrok sprawiedliwości dziejowej. Uczynimy wszystko, by ziemię tę odbudować, zagospodarować i synom naszym przekazać“.

